PROGRAMA DE MONITORIA 2022.2

EDITAL PARA SELEÇÃO DE MONITOR VOLUNTÁRIO

A Chefe do Departamento Departamento de Engenharia de Transportes do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais, Professora  Tainá Pôssas Abreu, torna público que, no
período entre 29 de setembro a 03 de outubro de 2022, serão recebidas, através do e-mail
engtransp-ns@cefetmg.br, as inscrições de candidatos para o processo seletivo para monitoria
voluntária para disciplinas do curso de Engenharia de Transportes, listadas no quadro abaixo:

DISCIPLINAS

Fundamentos de Engenharia de Tráfego

Geoprocessamento

Laboratório de Mecânica dos Solos

Mecânica dos Solos

Metodologia da Pesquisa

Planejamento de Transportes e Trânsito

Projetos Viários I

Projetos Viários II

Topografia I

Topografia II

SÃO OBJETIVOS DO PROGRAMA DE MONITORIA DO CEFET-MG

● Contribuir para o desenvolvimento de aptidões docentes do aluno
● Contribuir para a formação acadêmica do aluno
● Possibilitar o compartilhamento de conhecimentos adquiridos com outros alunos
● Promover a cooperação entre os corpos discente e docente para melhoria do ensino
● Contribuir para minimizar os problemas de repetência, evasão e de falta de motivação dos

alunos

1. Poderão concorrer à bolsa de monitoria, alunos regularmente matriculados em um dos cursos

de graduação do CEFET-MG, que comprovem já terem sido aprovados na disciplina, ou em
disciplina equivalente, com média igual ou superior a 70 (setenta). No caso da inscrição de
candidatos que tiverem concluído disciplina(s) equivalente(s), o candidato deverá anexar aos
documentos a(s) ementa(s) da(s) mesma(s).

2. No e-mail de inscrição, os candidatos deverão enviar cópias dos seguintes documentos:

● Carteira de Identidade
● CPF
● Histórico Escolar

3. O Exame de Seleção ocorrerá nos dias 28 de setembro de 2022 e compreenderá as seguintes

etapas:

         a)  Análise de Histórico - Peso: 50 %
         b)  Entrevista - Peso: 50 %

4. Os candidatos serão classificados na ordem decrescente das médias apuradas.

5. Todas as etapas do Processo Seletivo são eliminatórias e classificatórias.

6. Em caso de aprovação de candidatos para mais de 08 disciplinas, serão priorizadas aquelas

com maior índice de reprovação nos últimos 03 semestres.

7. O aluno poderá se candidatar para a seleção em até 03 disciplinas dentre aquelas listadas

acima (ao final, caso ocorra aprovação para mais de uma monitoria, o candidato deverá optar
por apenas 01 disciplina).

8. Os candidatos aprovados neste processo seletivo terão seus vínculos vigentes até o dia 23 de

dezembro de 2022.

9. O aluno monitor-voluntário não receberá qualquer valor  em  espécie pelas  atividades  de

monitoria, visto  estar ciente  de  se  tratar  de  uma atividade  exercida  como voluntário,
ficando o mesmo, sujeito ao regimento de 15 (quinze) horas semanais de efetivo trabalho
voluntário, em horário a ser fixado pelo Departamento.

Cronograma

Inscrição no Processo Seletivo 29/09/2022 e 03/10/2022

Entrevistas e seleção 04/10/2022

Divulgação do resultado 05/10/2022

Assinatura do Termo de Concessão e Aceitação
de Atividade de Monitoria

06/10/2022

Belo Horizonte, 28  de setembro de  2022.

Profª. Tainá Possas Abreu

Chefe do Departamento de Engenharia de Transportes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/09/2022

EDITAL Nº 701/2022 - CETR (11.51.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/09/2022 14:55 )
TAINA POSSAS ABREU

CHEFE - TITULAR

DET (11.55.11)

Matrícula: 3996313

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 701 2022 EDITAL 28/09/2022 8ec5316399

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf